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»I forhold til uorganiserede arbejdsgivere kan 
eksklusivbestemmelser være med til at sikre, at 
uorganiserede arbejdsgivere ikke underminerer 
den indgåede overenskomst ved at ansætte uor- 
ganiseret arbejdskraft på ikke-overenskomst- 
mæssige vilkår.« 

Jeg er derfor meget forundret over det svar, 
jeg fik fra statsministeren. Det giver overhove- 
det ikke nogen klar forklaring, og det kunne alt- 
så tyde på, at statsministeren er i den situation, 
at statsministeren er blevet vildledt. 

Jeg håber, at jeg her kan få bekræftet, at det, 
der står i rapporten, selvfølgelig også er det, der 
menes. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Hr. Ole Vagn Christensen og jeg ser fuldstændig 
forskelligt på det med eksklusivaftaler. 

Lad mig gøre klart, at jeg synes, det er en god 
ting at have fagforeninger. Jeg synes også, det er 
en god ting, hvis fagforeninger er i stand til at 
skaffe sig mange medlemmer. Det giver et velor- 
ganiseret arbejdsmarked, og det giver lønmod- 
tagerne mulighed for gennem organisering at 
sikre sig de bedst mulige løn- og arbejdsvilkår. 
Det er en god ting, det er en naturlig ting. 

Der, hvor vandene deler sig, er, at jeg ikke sy- 
nes, man skal tvinge folk ind i en fagforening. Jeg 
synes, det skal være frivilligt, om man vil være 
medlem af en fagforening. Jeg synes, fagforenin- 
ger skal skaffe sig flere medlemmer og flere 
overenskomster ved at gøre et dygtigt arbejde 
og ikke ved at tvinge folk ind i fagforeningerne 
ved at bestemme, at man skal være medlem af en 
fagforening for at få et arbejde. I et frit land skal 
det være sådan, at man kan få job uden at være 
medlem af en bestemt forening. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg mener, at det, det organiserede arbejdsmar- 
ked er interesseret i, er, at man, som det har væ- 
ret siden 1910, har kunnet bevare freden på ar- 
bejdsmarkedet, man har bevaret trygheden på 
arbejdsmarkedet, man har kunnet bevare kon- 
kurrenceevnen hos de organiserede arbejdsgive- 
re, som det skrives her. 

Det er jo ikke mig, der udtaler det, vil jeg ger- 
ne sige til statsministeren, det er jo det udvalg, 
der har været nedsat om eksklusivbestemmel- 
serne. Det er på side 63 -  jeg kan se, at statsmini- 
steren sidder med betænkningen -  citatet står. 
Dér star klart og tydeligt betydningen af eksklu- 
sivbestemmelser. 

Derfor må jeg igen bede statsministeren holde 
sig til spørgsmålet: Hvordan vil han sikre kon- 
kurrenceevnen? 

Kl. 13.45 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jo, men jeg går ud fra, at hr. Ole Vagn Christen- 
sen vil give mig ret i, at uanset lovgivningen om 
eksklusivaftaler kan fagforeningerne stadig væk 
indgå såkaldte tiltrædelsesoverenskomster. Det 
vil sige, at der er ikke noget som helst i lovgiv- 
ningen, der forhindrer, at man kan udbrede 
dækningen med overenskomster til stadig større 
områder. Og det har jeg ikke noget imod, tværti- 
mod; det kan være vældig fornuftigt, at der er 
overenskomster og et velorganiseret arbejds- 
marked. 

Det eneste lille punkt er, at jeg synes altså ik- 
ke, det er rimeligt i et frit samfund, at man skal 
tvinges til at være medlem af en bestemt fagfor- 
ening. Hvis fagforeningerne gør et godt og dyg- 
tigt arbejde, skal medlemmerne også nok kom- 
me ind i fagforeningen. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg må sige til statsministeren, at alt det der kan 
man jo snakke om og finde løsninger på. 

Men problemet er det med at tvinge de uor- 
ganiserede arbejdsgivere ind i et overenskomst- 
forhold uden eksklusivaftaler. Jeg må lige gøre 
opmærksom på, at hr. Steen Scheuer fra Han- 
delshøjskolen siger, at det drejer sig om 40-45 
pet. af arbejdsgiverne på det danske arbejdsmar- 
ked; han siger også, at der er god grund til, at 
man for de svagest funderede på arbejdsmarke- 
det har disse eksklusivaftaler. Og hvis man ikke 
har dem, må man sætte noget lovgivning i ste- 
det for. 

Derfor må jeg spørge statsministeren: Hvad 
er det for nogle overvejelser, statsministeren har 
gjort for at sikre, at de uorganiserede ikke un- 
dergraver det organiserede arbejdsmarked? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jamen den bedste måde at sikre det på er jo ved, 
at fagforeningerne gør så godt et arbejde, at de 
medarbejdere, der er på en virksomhed, siger: Vi 
vil melde os ind i en fagforening, fordi vi har 
brug for fagforeningen til at sikre, at vi har 01'- 
dentlige lønvilkår; vi har brug for fagforeningen 
til at sikre os juridisk assistance, hvis der bliver 
en uenighed med arbejdsgiveren; vi har brug for 
fagforeningen til at hjælpe os i det daglige med 


